教师〔2008〕581号

河 南 省 教 育 厅

关于开展“大爱无声铸师魂”师德主题教育

征文和演讲比赛活动的通知

各省辖市教育局，各重点扩权县（市）教育局，各高等院校，各厅直属学校：

根据《中共教育部党组关于向抗震救灾英雄教师学习的决定》（教党〔2008〕12号）和《河南省教育厅关于在全省教育系统开展“大爱无声铸师魂”师德主题教育活动的通知》（豫教师〔2008〕147号）精神，为深入学习宣传抗震救灾英雄教师的先进事迹，构建新时期教书育人的师德师风，弘扬新时期全省广大教师中的新风正气，结合我省开展的“新解放、新跨越、新崛起”大讨论活动，省教育厅决定以“大爱无声铸师魂”为主题，在全省范围内开展师德征文和演讲比赛活动。现将相关事宜通知如下：

一、总体要求

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观和构建社会主义和谐社会的重大战略思想，紧密结合我省师德建设实际，结合我省近期开展的“新解放、新跨越、新崛起”大论坛活动，通过开展“大爱无声铸师魂”为主题的一系列活动，深入学习此次抗震救灾中涌现出的优秀人民教师先进事迹，弘扬新时期人民教师的高尚师德和无私奉献精神，展现新时期人民教师为人师表、无私奉献的良好精神风貌。

二、征文活动相关要求

（一）征文对象：全省各级教育行政管理人员、教学科研人员和各级各类学校教职工。

（二）征文要求：文体不限，题目自拟，紧扣师德教育主题；立意新颖，具有鲜明的时代特征；联系实际，内容真实、生动；字数3000-5000字，A4纸打印。交稿时请在封面页注明作品名称、单位、职务、职称及通讯地址、邮编和联系电话等。

（三）征文时间与办法：各高等学校师德征文由学校面向全校教职工征集并组织专家评审后，择优上报。各省辖市、各重点扩权县（市）属高校、教育管理人员、教育科研人员以及各中小学教职工师德征文，由各省辖市教育局、各重点扩权县（市）征集并组织专家初审后，择优统一上报（原则上每个地市上报论文不超过50篇）。请各单位将上报论文（一式两份，同时上报电子文档）进行整理，认真填写《河南省“大爱无声铸师魂”师德征文汇总表》（见附件1），并于2008年10月17日前报我厅师范教育处。

（四）评审与奖励：省教育厅将组织专家对各单位选送的论文进行评审，按照参赛作品总数的15%、20%、25%的比例评出本次征文活动的一等奖、二等奖、三等奖，并颁发获奖证书。同时，本次师德征文活动另设组织奖若干名。

三、演讲比赛相关要求

（一）参赛对象：全省普通中小学校、幼儿园在编在岗教师均可报名参加。

（二）演讲内容要求：此次演讲比赛重在挖掘师德先进事迹和模范人物，报告内容应是个人先进事迹的真实反映，应紧扣“大爱无声铸师魂”这个主题，重点报告其师德方面，特别是在学习此次抗震救灾中涌现出的优秀人民教师先进事迹。参赛教师可以讲述自己的先进事迹，也可以第三人称对其他教师的师德典型事迹进行报告。每位选手报告时间限定在13—15分钟以内。报到时请自带演讲稿件（纸质稿件一式三份，附电子文档）。

（三）比赛举办时间：2008年10月下旬。具体时间和地点另行通知。

（四）奖励办法：演讲比赛设个人一、二、三等奖，对获奖教师颁发获奖证书。各地、各单位根据附件《名额分配表》中分配的决赛名额，选派优秀教师参加省级现场决赛，决出个人一等奖；凡参加省级决赛未取得一等奖的，将直接被认定为二等奖；各地、各单位在当地开展活动的基础上，按照附件中分配的二、三等奖名额等额上报，我厅将综合省、市比赛情况，对结果予以审核认定（具体名额分配见附件2）。同时，我们将根据参赛教师的事迹材料，择优遴选优秀教师组成河南省师德巡回报告团，赴各地和高校开展师德报告。

（五）请各单位认真填写《河南省“大爱无声铸师魂”师德演讲比赛报名表》（见附件3），并于2008年10月20日前报我厅师范教育处。

四、其它事项

1、值此全省庆祝第24个教师节期间，各省辖市教育行政部门和有关高等学校要高度重视，做好征文和演讲比赛宣传发动工作，精心组织，把此项活动作为加强师德教育的良好契机，开展多种形式的师德教育主题活动。

2、对于本次师德征文活动中的优秀作品和师德演讲比赛中的优秀教师事迹，将在《教育时报》开设专栏，予以刊发。
3、本次师德征文和演讲比赛活动由省教育厅主办，河南师范大学承办，参评教师无需缴纳评审费。

4、未尽事宜，请及时与我厅师范教育处联系。

联 系 人：吕  康

联系方式：0371—69691798

E-mail：24295376@163.COM

附件：1.河南省“大爱无声铸师魂”师德征文汇总表

2.河南省“大爱无声铸师魂”师德演讲比赛名额分配表

3.河南省“大爱无声铸师魂”师德演讲比赛报名表

                     二〇〇八年八月二十九日

附件1

河南省“大爱无声铸师魂”师德征文

汇  总  表

报送单位：_____      负责人：_____      联系电话：_____
	序 号
	姓 名
	工作单位
	论 文 名 称

附件2

河南省“大爱无声铸师魂”师德演讲比赛

名 额 分 配 表

	单  位
	参加决赛
	二等奖
	三等奖
	合计

	郑州市
	2
	2
	4
	8

	开封市
	2
	1
	3
	6

	洛阳市
	2
	2
	4
	8

	平顶山市
	2
	1
	3
	6

	安阳市
	2
	1
	4
	7

	鹤壁市
	1
	1
	1
	3

	新乡市
	2
	2
	3
	7

	焦作市
	2
	1
	2
	5

	濮阳市
	2
	1
	2
	5

	许昌市
	2
	1
	3
	6

	漯河市
	2
	1
	1
	4

	三门峡市
	2
	1
	1
	4

	南阳市
	2
	2
	7
	11

	商丘市
	2
	1
	8
	11

	信阳市
	2
	2
	5
	9

	周口市
	2
	1
	8
	11

	驻马店市
	2
	1
	7
	10

	济源市
	1
	1
	1
	3

	巩义市
	1
	1

	2

	邓州市
	1
	1

	2

	永城市
	1
	1

	2

	固始县
	1
	1

	2

	项城市
	1
	1

	2

	中牟县
	1
	1

	2

	省实验中学
	1

	1

	省第二实验中学
	1

	1

	省实验小学
	1

	1

	省实验幼儿园
	1

	1

	合  计
	44
	29
	67
	140

附件3

河南省“大爱无声铸师魂”师德演讲比赛

报  名  表

报送单位：            负责人：      联系电话：
	姓名
	工作单位
	演讲题目
	获奖等级
	联系电话

备注：获奖等级填写：“参加决赛”、“二等奖”或“三等奖”。

主题词：师范教育  征文  演讲  通知

河南省教育厅办公室                2008年9月4日印发
河南省教育厅

PAGE
— 10 —